ATA DA 109ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE 1

DIREITO PRIVADO E DE PROCESSO CIVIL (DPP). Aos três dias do mês de junho 2

de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quarenta e três minutos, em terceira e última 3

chamada, de forma híbrida: presencialmente na sala D 205, e via Google Meet, através 4

do link <meet.google.com/ajh-ippn-umw>, reuniu-se o Conselho do Departamento de 5

Direito Privado e de Processo Civil da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, sob a 6

presidência da Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro, Chefe do DPP, e com a presença dos 7

membros: Prof. Dr. Rogério Alessandre de Oliveira Castro, Profa. Associada Marta 8

Rodrigues Maffeis, Profa. Associada Flavia Trentini, Prof. Titular Camilo Zufelato, Prof. 9

Associado Gustavo Saad Diniz, Prof. Dr. Fernando da Fonseca Gajardoni. Convidada: 10

Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti. Justificaram: Profa. Associada Maria Hemília 11

Fonseca, Profa. Associada Cíntia Rosa Pereira de Lima, Prof. Associado Paulo Eduardo 12

Alves da Silva e Acad. Gamaliel Gadelha Pinto. Presente também a Sra. Bruna Gabriele 13

Massaroto, secretária, convidada para secretariar a reunião. Havendo número legal de 14

membros, a senhora Presidente declarou aberta a sessão. I – EXPEDIENTE. 1 - 15

Apreciação da ata da 108ª sessão, ocorrida em 06/05/2022. Não havendo 16

manifestações nem alterações, a ata foi aprovada por unanimidade pelos presentes. 2 - 17

Apreciação da ata da 106ª sessão, ocorrida em 11/03/2022. Não havendo 18

manifestações nem alterações, a ata foi aprovada por unanimidade pelos presentes. 3 - 19

Comunicações da presidência. 3.1 - Distribuição da disciplina de Laboratórios. A 20

Senhora Presidente informou o recebimento do Of. Circ./FDRP/CG/11/2022, de 21

25/05/22, e disse que a ideia é que os laboratórios tenham uma atribuição de crédito menor 22

e dividida entre os docentes ministrantes. 4 - Palavras aos membros. A Profa. Associada 23

Marta Rodrigues Maffeis disse que ela e a Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti estão 24

preocupadas com a distribuição da menor carga horária atribuída a elas, em virtude da 25

necessidade de assumir as aulas da Profa. Associada Cíntia Rosa Pereira de Lima no final 26

do semestre (quando a docente sairá de licença maternidade). Os membros presentes 27

concordaram que não haveria problema, e solicitaram que o assunto constasse em ata. II 28

- ORDEM DO DIA. Para referendar: 1 - Of. 009/2022/FDRP-DPP, de 16/05/2022, 29

sobre a inclusão da disciplina DPP1261 Direito, Relações Raciais e Justiça, a ser 30

ministrada pelo Prof. Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva no 2º semestre de 2022. 31

Referendado. Para aprovar: 2 - Solicitações de equivalência de estudos: Os pareceres 32

mailto:gamagadelha29@usp.br

das solicitações de equivalência de estudos da ORDEM DO DIA, item 2.1, e da 33

INCLUSÃO DE PAUTA, itens 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 e 1.5, foram aprovadas em bloco. 2. 1 - 34

DPP1201 Direito Civil I - Pessoas e Bens. Parecerista Profa. Dra. Iara Pereira 35

Ribeiro. Acad. Laura Moutinho - parecer favorável. Acad. Maria Julia Gomes Heleno - 36

parecer favorável. 3 - Solicitação de verba da Profa. Cíntia Rosa Pereira de Lima 37

para participar do Fordham Law School, na cidade de Nova York, Estados Unidos, 38

no período entre 14 de junho de 2022 a 06 de julho de 2022- Parecer favorável - Prof. 39

Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva. O parecer favorável foi aprovado com uso da verba 40

até o limite da cota da docente. 4 - Deliberação DPP - FDRP nº01/2020 - Altera a 41

deliberação DPP-FDRP, 14 de junho de 2016, que dispõe sobre a regulamentação do 42

Departamento de Direito Privado e de Processo Civil para a criação de rubricas de 43

aplicação do resultado financeiro dos cursos de especialização oferecidos pelo 44

departamento. A senhora Presidente informou que os professores Cíntia Rosa Pereira de 45

Lima, Flavia Trentini e Camilo Zufelato, analisaram as normativas relativas ao 46

oferecimento e rateio do superávit dos cursos de especialização, e esclareceram que 47

ocorreu o seguinte: 1. Houve a aprovação da Deliberação 02/2020 relativa às exigências 48

de oferecimento de nova edição de cursos, conforme consta expressamente da Ata da 49

reunião departamental do dia 4 de setembro de 2020. 2. Contudo, não é possível ter 50

absoluta certeza da aprovação da Deliberação 01/2020, embora eles considerassem que 51

essa também foi aprovada. Assim, e considerando o fato de que no Departamento há 52

professores que tinham verba e foram desligados da USP, foi proposto a inserção de um 53

novo artigo - art. 4° - e nova numeração desta Deliberação 01/2020, sugerindo-lhe o 54

seguinte: - que este texto seja apreciado nesta reunião Departamental, com a inclusão do 55

novo artigo, para que assim não haja qualquer dúvida acerca da vigência desta normativa. 56

Os membros presentes, após analisarem o novo documento, aprovaram-no por 57

unanimidade. 5 - Relatório de Avaliação Departamental do DPP 2018 – 2022. A 58

Senhora Presidente informou que o relatório está quase pronto. Disse que encaminhará 59

aos membros cópia assim que ele estiver finalizado, mas solicitou que os membros já o 60

aprovem em virtude da necessidade de encaminhamento o quanto antes à Assistência 61

Acadêmica. Os membros presentes aprovaram o relatório. 6 - Recomendação para que 62

conste uma prova eliminatória nos próximos concursos do DPP. Após breve 63

discussão, será solicitado à Assistência Acadêmica um levantamento com informações 64

sobre como as demais Unidades de ensino têm resolvido quando há um número alto de 65

inscritos nos concursos. III - INCLUSÃO DE PAUTA. 1 - Solicitação de equivalência 66

de estudos: 1.1 - DPP1260 - Direito e Tecnologia da Informação. Parecerista: Profa. 67

Cíntia Rosa Pereira de Lima. Parecer favorável. Acad. João Gabriel Schieber Cury. 68

1.2 - DPP5202 - Direito Civil V - Obrigações. Parecerista Profa. Dra. Cintia Rosa 69

Pereira de Lima. Parecer favorável.  Acad. Nicole Martendal Trotta. 1.3 - DPP7202 70

- Direito Civil VII - Responsabilidade Civil. Parecerista Profa. Marta Rodrigues 71

Maffeis. Parecer favorável - Acad. Bruno Walker Farias Cunha. 1.4 - DPP6205 - 72

Direito do Consumidor. Parecerista Profa. Marta Rodrigues Maffeis. Parecer 73

contrário. Acad. Rafael Augusto de Santi . 1.5 - DPP5002 -  Direito Civil III - 74

Propriedade e Direitos Reais. Parecerista Profa. Dra. Marta Rodrigues Maffeis. 75

Parecer favorável caso o aluno encaminhe conteúdo programático. Acad.João Pedro 76

Trostli de Oliveira Marques. 2 - Solicitação do Prof. Fernando da Fonseca 77

Gajardoni de apoio institucional do Departamento, na condição de co-coordenação, 78

para o evento sobre inteligência artificial no direito com o Professor Joshua Walker, 79

da Universidade de Standford, previsto para iniciar em 11.08 ou 15.08/2022. 80

Aprovado. 3 - Solicitação de criação de Grupo de Pesquisas de Direito Médico e 81

Bioética da Profa. Marta Rodrigues Maffeis. Parecerista: Prof. Titular Camilo 82

Zufelato. Parecer favorável. Parecer aprovado. Nada mais havendo a tratar, a senhora 83

Presidente declarou encerrada a reunião às 10h33, da qual, para constar, 84

eu....................................................................., Bruna Gabriele Massaroto, lavrei e digitei 85

esta ata, que será examinada pelos membros presentes à reunião em que for discutida, 86

aprovada e por mim assinada. Ribeirão Preto, 08 de junho de 2022.  87